
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL PETRĂCHIOAIA 

 

 HOTĂRÂRE 
pentru modificarea art.2. al HCL nr. 19/26.04.2018, privind aprobarea participării, alături de Orasul 
Voluntari, prin Consiliul Local al Orasului Voluntari, la majorarea capitalului social al S.C. Serviciul 

Transport Voluntari S.A 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA, JUDEȚUL ILFOV,  întrunit în sedința 

extraordinară în ziua de 18.11.2024; 

Având în vedere: 

 -  Raportul de specialitate al compartimentul Achiziții Publice nr. 7389, din data de 
06.11.2024 pentru modificarea art.2 al HCL nr. 19/2018 privind aprobarea participării, alături de 
Orasul Voluntari, prin Consiliul Local al Orașului Voluntari, la majorarea capitalului social al S.C. 
Serviciul Transport Voluntari S.A.; 
            - Referatul de aprobare nr. 7390/06.11.2024 al Primarului Comunei Petrachioaia; 

- Raportul favorabil al comisiei de specialitate;  

În conformitate cu: 

- dispoziţiile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale – republicată,  cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- dispozițiile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitarr de utilitati publice – republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

-  dispozițiile Legii nr. 92/2007 privind serviciile de transport public local, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- dispoziţiile Ordinului nr. 353 /2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor 
de transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

- dispozițiile Ordinului nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului – cadru pentru 
efectuarea transportului public local si a caietului de sarcini – cadru al serviciilor de transport public 
local, cu modificările şi completările ulterioare; 

- dispoziţiile O.U.G nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice,  cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 35 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

-               In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b),  d) coroborat cu alin. (7) lit. s); art. 

136 si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-  

HOTĂRĂȘTE 

        Art. 1. Se aprobă modificarea Art. 2. al HCL nr. 19/26.04.2018, privind aprobarea participării, 
alături de Orașul Voluntari, prin Consiliul Local al Orașului Voluntari, la majorarea capitalului 
social al S.C. Serviciul Transport Voluntari S.A., după cum urmează: 

 “Art.2. (1) Se numește dl. Costache Tudorel, drept reprezentant al comunei 
Petrăchioaia, cetăţean român, născut la data de, în,  domiciliat în str., posesor al  C.I.  Seria  nr., 
eliberat de, la data de ,  ca membru al Adunării Generale a Acţionarilor S.C. “Serviciul Transport 
Voluntari” S.A. şi  să reprezinte interesele acţionarului Comunei Petrachioaia, prin Consiliul Local al 
Comunei Petrachioaia. 



               (2) Se împuterniceşte dl. Costache Tudorel, drept reprezentant al comunei ,cetăţean, născut 
la data de, în, ,  domiciliat în s, posesor al  C.I.  Seria nr., eliberat de, la data de, să semneze în 
numele şi pe seama Consiliului Local Petrăchioaia, precum și să reprezinte interesele acţionarului 
Comunei Petrăchioaia, prin Consiliul Local al Comunei Petrachioaia.” 

        

Art. 2. Primarul va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, prin 

aparatul propriu de specialitate. 

Art. 3. Secretarul comunei va comunica autorităților și persoanelor interesate 

prevederile prezentei hotărâri, în termenul prevăzut de lege. 

  PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
       Ioniță Dumitru                                                  
                                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretar general al UAT,  
                                                                                        Ioniţă Ninel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 67/18 NOIEMBRIE  2024 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu 
respectarea prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 0 vot 
„împotrivă”  din numărul total de 13 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenţi la 
şedinţă.” 


